



# Câmara Municipal de Cascavel

## ESTADO DO PARANÁ

**Ata da Audiência Pública para a prestação de contas dos Poderes Legislativo e Executivo Municipal referente à avaliação e ao cumprimento de metas fiscais relativas ao 2º quadrimestre de 2019.**

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 14h30 reuniram-se, no Plenário da Câmara Municipal de Cascavel – PR, A Comissão de Economia, Finanças e Orçamento sob a Presidência do Vereador Sidnei Mazutti, que abriu a presente Audiência Pública de Prestação de Contas do 2º Quadrimestre de 2019. Ao iniciar os trabalhos o presidente da comissão fez a chamada dos demais vereadores componentes da comissão, o que se fez presente os vereadores Misael Junior e o vereador Romulo Quintino. Com os trabalhos aberto pelo Presidente da Comissão, o mesmo convidou Senhor Mario José Galavotti, Diretor Legislativo da Câmara Municipal de Cascavel que efetuou a prestação de contas do Legislativo detalhou a seguinte prestação: Metas Fiscais e Execução Orçamentaria do 2º Quadrimestre de –Maio – Agosto/2019 – 1.0 – Demonstrativo Orçamentário de 2019 e Limites Constitucionais – Receita Tributária do Município: R\$ 576.206.006,80; Limite Constitucional de Despesas da Câmara: E. C. 58/2009: R\$ 28.810.300,34 (5,00%); Limite da Despesa com Folha em 2018: R\$ 20.167.210,24 (70,00%); Orçamento da Câmara Mun. Cascavel Para 2019: R\$ 27.626.000,00 (4,79%); Previsão Orçamentária de Despesas com Folha para 2019: R\$ 17.085.905,00 (59,30%); 1.1 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal (Relatório da Gestão Fiscal – LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a”) Setembro 2018 – Agosto 2019; Receita Corrente Líquida: R\$ 828.210.069,31; % da Despesa Total com Pessoal R\$ 17.398.722,38 – sobre a RCL 2,10%; Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 6,00%: R\$ 49.692.604,16; Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) – 5,70%: R\$ 47.207.973,95; Limite de Alerta (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 5,40%: R\$ 44.723.343,74. - 1.2 – Execuções Orçamentaria no Quadrimestre – Valor Empenhado: Previsto R\$ 9.208.666,68; Realizado R\$ 6.408.319,15; Valor Liquidado: Previsto R\$ 9.208.666,68; Realizado R\$ 6.653.156,46; Valor de Pagamentos: Previsto R\$ 9.208.666,68; Realizado R\$ 6.653.156,46; Restos a Pagar (Exercícios anteriores); Previsto R\$ 452.456,17; Realizado R\$ 93.365,13; Total das Despesas Pagas no Quadrimestre: Realizado R\$ 6.746.521,59; 2.0 Despesas com Pessoal – Descrição das Despesas: Vencimentos, Vantagens e Desp. Variáveis: Orçamento Anual R\$ 17.085.905,00; Realizado Quadrimestre R\$ 5.270.791,76; Servidores: Orçamento Anual R\$ - ; Realizado Quadrimestre R\$ 4.337.545,39; Vereadores: Orçamento Anual R\$ - ; Realizado Quadrimestre R\$ 933.246,37; Obrigações Patronais: Orçamento Anual R\$ 3.549.380,00; Realizado Quadrimestre R\$ 865.236,16; INSS: Orçamento Anual R\$ 2.879.880,00; Realizado Quadrimestre R\$ 699.266,31; I.P.M.C.: Orçamento Anual R\$ 669.500,00; Realizado Quadrimestre R\$ 165.969,85; Total das Despesas com Pessoal: Orçamento Anual R\$ 20.635.285,00; Realizado Quadrimestre R\$ 6.136.027,92; 3.0 – Balanço Financeiro; Receitas - Saldo do 1º Quadrimestre de 2019: R\$ 4.120.202,49; Repasse do Município de Cascavel – 2º Quadrimestre 2019: R\$ 9.208.666,68; Total: R\$ 13.328.869,17; Despesas - Despesas Pagas no Quadrimestre: R\$ 6.653.156,46; Restos a Pagar Pagos no Quadrimestre: R\$ 93.365,13; Total: R\$ 6.746.521,59; Saldo – Disponibilidade de Caixa – Saldo Financeiro: R\$ 6.582.347,58. Finda a Prestação de Contas do Poder Legislativo, passou-se a Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Cascavel, que foi explanada pelo Senhor Ildo Belim, Contador da Prefeitura Municipal, na sequência em cumprimento a Lei de Responsabilidade Fiscal o Senhor contador detalhou a seguinte prestação: Audiência Pública - 2º Quadrimestre 2019 (Maio/Agosto) – Execução Orçamentaria – 2º Quadrimestre 2019 – Previsão para o Exercício: R\$ 1.142.293.000,00; Previsão Atualizada para o Exercício: R\$ 1.204.276.907,20; Previsão Atualizada para o Quadrimestre: R\$ 401.425.635,73; Arrecadada no Quadrimestre: R\$ 292.588.425,09; Arrecadada no Exercício: R\$ 602.808.338,85; Execução Orçamentaria – Receitas por Categoria Econômica – 2º Quadrimestre 2019 – Impostos, Taxas e Contrib. Melhoria; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 382.582.000,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 101.577.045,84 (26,55%); Contribuições: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 26.470.000,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 7.167.936,72 (27,08%); Receita Patrimonial: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 13.223.767,54; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 3.029.678,96 (22,91%); Receita de Serviços:



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 8.721.500,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 941.863,45 (10,80%); Transferências Correntes: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 601.790.357,50; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 157.943.386,69 (26,25%); Outras Receitas Correntes: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 6.542.631,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 2.390.699,68 (36,54%); Operações de Crédito: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 109.412.800,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 25.738.585,63 (23,52%); Alienação de Bens: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 6.820.000,00; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 5.385.606,29 (78,97%); Transferências de Capital: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 116.167.851,16; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 4.944.029,72 (4,26%); **Receita Bruta: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 1.271.730.907,20; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 309.118.832,98 (24,31%); (-) Dedução para o FUNDEB: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ (67.454.000,00); Arrecadado no Quadrimestre: R\$ (16.530.407,89) 24,51%; Receita Líquida: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 1.204.276.907,20; Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 292.588.425,09 (24,30%);** Execução Orçamentária – Receitas por Categoria Econômica 2º Quadrimestre 2019 – Impostos, Taxas e Contr. Melhoria: Prev. Atualizada: R\$ 382.582.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 217.492.896,04 (56,85%); Contribuições: Prev. Atualizada: R\$ 26.470.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 15.470.232,49 (58,44%); Receita Patrimonial: Prev. Atualizada: R\$ 13.223.767,54; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 5.255.364,74 (39,74%); Receitas de Serviços: Prev. Atualizada: R\$ 8.721.500,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 3.886.140,91 (44,56%); Transferências Correntes: Prev. Atualizada: R\$ 601.790.357,50; Arrecadado até o Quadrimestre R\$ 358.633.503,46 (59,59%); Outras Receitas Correntes: Prev. Atualizada: R\$ 6.542.631,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 4.463.777,37 (68,23%); Operações de Crédito: Prev. Atualizada: R\$ 109.412.800,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 26.312.943,77 (24,05%); Alienação de Bens: Prev. Atualizada: R\$ 6.820.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 5.660.556,41 (83,00%); Transferências de Capital: Prev. Atualizada: R\$ 116.167.851,16; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 8.690.399,43 (7,48%); **Receita Bruta: Prev. Atualizada: R\$ 1.271.730.907,20; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 645.865.814,62 (50,79%); (-) Dedução para o FUNDEB: Prev. Atualizada: (R\$ 67.454.000,00); Arrecadado até o Quadrimestre: (R\$ 43.057.275,77) (63,83%); Receita Líquida: Prev. Atualizada: R\$ 1.204.276.907,20; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 602.808538,85 (50,06%);** Execução Orçamentária – Detalhamento das Receitas – 2º Quadrimestre 2019 – Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria: **Arrecadado no Quadrimestre R\$ 101.577.045,84; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 217.492.696,04;** – I.P.T.U. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 16.472.165,11; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 56.649.783,12; Imposto de Renda: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 11.159.926,13; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 21.564.350,44; I.T.B.I. Arrecadado no Quadrimestre R\$ 11.349.737,90; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 20.725.027,82; I.S.S.Q.N. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 39.209.699,07; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 74.401.354,54; Taxa de Vigilância Sanitária: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 2.595.413,70; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 2.965.264,16; Taxa de Licença – Alvará: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 8.848.092,80; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 9.788.174,26; Taxa de Expediente: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 110.185,24; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 213.387,55; Taxa de Coleta de Lixo: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 11.232.668,32; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 29.920.929,84; Outras Taxas Diversas: Arrecadado o Quadrimestre: R\$ 164.663,71; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 298.524,13; Contribuição de Melhoria: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 434.493,86; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 965.900,18; **Contribuição: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 7.167.936,72; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 15.470.232,49;** Iluminação Pública: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 7.167.936,72; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 15.470.232,49; **Receita Patrimonial: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 3.029.678,96; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 5.255.364,74;** Aluguéis: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 52.506,30; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 112.852,65; Rendimentos de Aplicação Financeira: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.977.172,66; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 5.142.512,09; **Receita de Serviços: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 941.863,45; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 3.886.140,91;**



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Taxa de Proteção a Desastres: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 563.756,65; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 3.304.008,05; Receita do Restaurante Popular: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 199.110,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 378.570,00; Taxa de Inscrição em Concurso Público: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 162.885,68; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 176.185,68; Receitas de Serviços Diversos: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 16.111,12; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 27.377,18; **Transferências Correntes Arrecadado no Quadrimestre R\$ 157.943.386,69; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 358.633.503,46;** F.P.M. Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 25.120.263,91; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 53.312.326,50; F.P.M. – 1% Cota Entregue em Julho: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 3.347.378,40; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 3.347.378,40; Cota-parte do I.T.R.: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 28.916,77; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 80.984,02; Desoneração do ICMS/Exportação – L.C. 87/96: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 0,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 0,00; **Transferências Programas dos SUS/Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 15.102.287,57; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 27.681.405,97;** **Transferências Programas Assistência Social/Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 470.394,58; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 607.351,98;** **Transferências Programas Educação/F.N.D.E.: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 5.979.956,33; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 11.580.725,24;** **Transferências do FUNDEB: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 40.591.582,57; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 86.957.143,98;** Convênios com o Governo Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 376.899,94; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 376.899,94; Comp. Financ. Exploração Recursos Naturais: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 453.068,22; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 844.853,18; Outras Transferências da União: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 0,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 0,00; Cota-Parte do I.C.M.S: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 48.819.636,23; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 97.750.270,68; Cota-Parte do I.P.V.A.: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 7.924.932,71; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 62.626.884,08; Cota-Parte do IPI/Exportação: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 758.293,15; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 1.515.919,90; Cota-Parte da CIDE: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 65.381,15; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 206.159,67; **Transferências de Recursos do SUS/Estado: Arrecadado no R\$ 7.077.600,73; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 9.462.674,31;** **Convênios com o Governo do Estado: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 1.826.794,43; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 2.282.525,61;** **Outras Receitas Correntes: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 2.390.699,68; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 4.463.777,37;** Indenização por Danos Causados ao Patrim.: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 56.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 56.000,00; Restituição de Convênios: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 42.717,89; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 81.658,04; Receitas do Fundo de Meio Ambiente: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 669.052,86; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 1.351.410,10; Receitas do Fundo de Desenvolvimento Rural: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 40.577,30; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 82.165,99; Receitas do Procon: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 364.372,91; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 713.943,85; Receitas do IPC: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 341.991,79; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 625.000,92; Fia Municipal: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 347.495,72; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 674.616,47; Receitas do Fundo do Idoso: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 29.800,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 45.700,00; Receitas do Fundo de Turismo: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 222.836,07; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 291.805,23; Outras Receitas: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 275.855,14; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 541.476,77; **Operações de Crédito: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 25.738.585,63; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 26.312.943,77;** Operações de Crédito para Pavimentação: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 339.986,28; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 576.344,42; Operações de Crédito para Equipamentos: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 474.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 812.000,00; Operações de Crédito do BID: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 17.798.074,68; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 17.798.074,68; Operação de Crédito Caixa Econ. Federal: Arrecadado no Quadrimestre: R\$



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

3.000.000,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 3.000.000,00; Operação de Crédito Aeroporto: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 4.126.524,67; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 4.126.524,67; **Alienação de Bens: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 5.385.606,29; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 5.660.556,41;** Alienação de Bens Móveis: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 0,00; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 0,00; Alienação de Bens Imóveis: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 5.385.606,29; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 5.660.556,41; **Transferências de Capital: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 4.944.029,72; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 8.690.399,43;** Convênios com a União: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 4.247.234,79; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 7.922.496,37; Convênios com o Governo do Estado: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 696.794,93; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 767.903,06; **Receita Bruta: Arrecadado no Quadrimestre R\$ 309.118.832,98; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 645.865.614,62; (-) Deduções para o FUNDEB: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ (16.530.407,89); Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ (43.057.275,77); Total da Receita Líquida: Arrecadado no Quadrimestre: R\$ 292.588.425,09; Arrecadado até o Quadrimestre: R\$ 602.808.338,85;** Execução Orçamentária – 2º Quadrimestre 2019 – Despesa – Previsão Inicial no Quadrimestre: R\$ 369.309.000,00; No Exercício: R\$ 1.107.927.000,00; Previsão Atualizada no Quadrimestre: R\$ 404.271.910,68; No Exercício: R\$ 1.212.815.732,04; Empenhada no Quadrimestre R\$ 263.205.235,48; No Exercício: R\$ 649.408.486,49; Liquidada no Quadrimestre: R\$ 275.386.089,62; No Exercício R\$ 491.093.075,08; Paga no Quadrimestre: R\$ 277.382.364,94; No Exercício: R\$ 485.351.442,66; Despesa Total Realizada - Empenhada no Quadrimestre: R\$ 263.205.235,48; Até o Quadrimestre: R\$ 649.408.486,49; Transferências para a Fundetec: no Quadrimestre: R\$ 801.700,00; Até o Quadrimestre: R\$ 1.098.050,00; Transferências para Cohavel: no Quadrimestre R\$ 782.920,96; Até o Quadrimestre: R\$ 1.510.332,43; IPC: no Quadrimestre: R\$ 0,00; Até o Quadrimestre: R\$ 220.000,00; Fundação Cultura e Esportes: no Quadrimestre: R\$ 0,00; Até o Quadrimestre: R\$ 19.000,00; Transferências para a Câmara: no Quadrimestre: R\$ 9.208.666,68; Até o Quadrimestre: R\$ 18.417.333,36; **Total: no Quadrimestre: R\$ 273.998.523,12; Até o Quadrimestre: R\$ 670.673.202,28;** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 2º Quadrimestre 2019 – Órgão/Unidade – Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.818.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 292.208,46 (6,06%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 16.8883.000,00; Empenhada no Quadrimestre R\$ 4.085.197,22 (24,20%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 87.386.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 25.953.461,83 (29,70%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 293.524.470,87; Empenhado no Quadrimestre R\$ 73.150.202,99 (24,92%);** **Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 346.252.169,61; Empenhado no Quadrimestre R\$ 78.202.479,35 (22,59%);** Secretaria de Assistência Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 17.109.759,24; Empenhado no Quadrimestre R\$ 3.168.180,04 (18,52%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 37.323.150,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 9.592.430,24 (25,70%); Fundo Mun. da Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.968.149,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 712.559,89 (24,01%); Fundo Municipal dos Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 271.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 75.271.730,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 14.835.118,11 (19,71%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.697.631,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 278.515,53 (5,93%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 38.110.222,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 7.763.709,19 (20,37%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 129.776,25 (45,06%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.268.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.211.362,83 (28,38%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 146.160.084,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 16.571.704,12 (11,34%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.197.500,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 854.145,00 (7,00%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o



# Câmara Municipal de Cascavel

## ESTADO DO PARANÁ

Exercício R\$ 1.037.947,95; Empenhado no Quadrimestre R\$ 98.937,89 (9,53%); Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 511.288,12 (16,71%); Unidade Central Controle Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 33.401,63 (7,12%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.974.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 156.926,55 (7,95%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 1.024.924,73 (20,07%); Fundo de Defesa ao Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 11.027,13 (1,38%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.986.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 544.864,58 (18,25%); Secretaria Munic. Planejamento e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 55.094.444,63; Empenhado no Quadrimestre R\$ 12.079.155,13 (21,92%); Secretaria Munic. da Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.500.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 399.163,40 (15,97%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.354.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 224.805,67 (5,16%); Fundo Munic. Pessoas c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 65.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Políticas sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.756.759,72; Empenhado no Quadrimestre R\$ 3.377.821,48 (26,48%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 32.256.114,02; Empenhado no Quadrimestre R\$ 7.941.868,12 (24,62%); Fundo Munic. de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Munic. Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Empenhado no Quadrimestre R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.212.815.732,04; Empenhado no Quadrimestre R\$ 263.205.235,48 (21,70%);** Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária – 2º Quadrimestre 2019 – Despesas Empenhada até o Quadrimestre - Órgão/Unidade – Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.818.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 2.791.217,06 (57,93%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 16.883.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 10.623.777,29 (62,93%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 87.386.000,00; Empenhado no Exercício: R\$ 60.442.204,53 (69,17%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 293.524.470,87; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 170.752.909,72 (58,17%);** **Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 346.252.169,61; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 183.507.075,39 (53,00%);** Secretaria de Assistência Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 17.109.759,24; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 8.757.159,26 (51,18%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 37.323.150,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 20.579.275,05 (55,14%); Fundo Munic. Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 2.968.149,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.195.906,27 (40,29%); Fundo Munic. Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 271.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 75.271.730,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 52.993.88,73 (70,40%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.697.631,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.696.097,36 (36,11%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 38.110.222,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 13.176.051,05 (34,57%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 139.770,25 (48,53%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.268.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 2.434.291,36 (57,04%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 146.160.084,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 61.060.132,60 (41,78%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.197.500,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 2.358.007,49 (19,33%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.037.947,95; Empenhado até o



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Quadrimestre: R\$ 150.809,98 (14,53%); Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.366.992,04 (44,69%); Unidade Central Controle Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 88.471,66 (18,86%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.974.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 498.572,28 (25,26%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 2.411.453,98 (47,21%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 415.230,74 (51,90%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.986.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.508.771,83 (50,53%); Secretaria Munic. Planejamento e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 55.094.444,63; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 26.530.755,29 (48,16%); Secretaria Munic. da Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.500.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 963.281,13 (38,53%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.354.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 1.394.143,74 (32,02%); Fundo Munic. Pessoas c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 65.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Políticas sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.756.759,72; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 5.955.900,10 (46,69%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 4.050,24 (11,07%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 1.740.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 32.256.114,02; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 15.612.370,07 (48,40%); Fundo Municipal de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 550.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 1.212.815.732,04; Empenhado até o Quadrimestre: R\$ 649.408.486,49 (53,55%);** Despesa Por Órgão e Unidade Orçamentária – 2º Quadrimestre 2019 – Despesa Liquidada no Quadrimestre: Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.818.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 1.822.904,99 (37,84%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 16.883.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 4.479.516,69 (26,53%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 87.386.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 24.070.257,05 (27,54%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 293.524.470,87; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 75.386.680,54 (25,68%);** **Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 346.252.169,61; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 85.309.895,89 (24,64%);** Secretaria de Assistência Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 17.109.759,24; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 3.597.838,74 (21,03%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 37.323.150,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 9.969.471,41 (26,71%); Fundo Munic. Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 2.968.149,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 379.658,10 (12,79%); Fundo Munic. Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 148.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 271.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 75.271.730,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 19.900.085,38 (26,44%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.697.631,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 1.086.859,69 (23,14%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 38.110.222,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 2.832.272,94 (7,43%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 85.351,85 (29,64%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.268.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 1.200.977,22 (28,14%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 146.160.084,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 19.972.346,86 (13,66%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.197.500,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 1.069.291,87 (8,77%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.037.947,95; Liquidado no



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Quadrimestre: R\$ 90.873,56 (8,76%); Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 547.147,44 (17,89%); Unidade Central Controle Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 33.669,61 (7,18%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.974.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 294.302,38 (14,91%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 1.099.442,57 (21,52%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 157.263,36 (19,66%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.986.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 558.651,63 (18,71%); Secretaria Munic. Planejamento e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 55.094.444,63; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 11.802.889,93 (21,42%); Secretaria Munic. da Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.500.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 425.194,37 (17,01%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.354.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 916.378,43 (21,05%); Fundo Munic. Pessoas c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 65.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Políticas sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.756.759,72; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 2.795.767,77 (21,92%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 32.256.114,02; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 5.501.099,35 (17,05%); Fundo Municipal de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 1.212.815.732,04; Liquidado no Quadrimestre: R\$ 275.386.089,62 (22,71%);** Despesa Por Órgão e Unidade Orçamentária – 2º Quadrimestre 2019 – Despesa Liquidada até o Quadrimestre: Secretaria de Comunicação Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.818.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 2.594.633,24 (53,85%); Secretaria de Finanças: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 16.883.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 9.074.136,02 (53,75%); Secretaria de Finanças – Enc. Gerais: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 87.386.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 54.423.087,22 (62,28%); **Secretaria de Educação: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 293.524.470,87; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 136.918.422,22 (46,65%);** **Fundo Municipal de Saúde: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 346.252.169,61; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 150.418.917,59 (43,44%);** Secretaria de Assistência Social: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 17.109.759,24; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 6.733.455,00 (39,35%); Fundo Municipal de Assist. Social: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 37.323.150,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 17.574.381,13 (47,09%); Fundo Munic. Criança e Adolescente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 2.968.149,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 781.215,09 (26,32%); Fundo Munic. Direitos do Idoso: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 271.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 75.271.730,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 30.681.476,68 (40,76%); Fundo Municipal de Meio Ambiente: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 4.697.631,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 1.329.720,76 (28,31%); Secretaria de Agricultura: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 38.110.222,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 4.041.805,21 (10,61%); Fundo Mun. Desenvolvimento Rural: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 288.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 94.801,85 (32,92%); Administração Distrital: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.268.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 2.270.744,05 (53,20%); Secretaria de Serv. e Obras Públicas Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 146.160.084,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 27.869.948,68 (19,07%); Secretaria de Desenv. Econômico: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.197.500,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 1.718.640,42 (14,09%); Fundo Municipal de Turismo: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.037.947,95; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 119.798,55 (11,54%); Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 3.059.000,00; Liquidado até o



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

Quadrimestre: R\$ 1.191.258,59 (38,94%); Unidade Central Controle Interno: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 469.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 87.556,19 (18,67%); Defesa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.974.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 377.755,75 (19,14%); Procuradoria Geral do Município: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 5.108.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 2.254.207,90 (44,13%); Fundo de Defesa do Consumidor: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 800.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 284.175,84 (35,52%); Território Cidadão: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.986.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 979.631,38 (32,81%); Secretaria Munic. Planejamento e Gestão: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 55.094.444,63; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 23.400.218,11 (42,47%); Secretaria Munic. da Casa Civil: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 2.500.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 857.188,55 (34,29%); Corpo de Bombeiros: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 4.354.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 1.114.925,49 (25,61%); Fundo Munic. Pessoas c/Deficiência: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 65.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Políticas sobre Drogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 12.756.759,72; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 4.908.589,67 (38,48%); Recurso Municipal Antidrogas: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 36.600,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Fundo Municipal de Segurança: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 1.740.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Cultura e Esportes: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 32.256.114,02; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 8.992.383,90 (27,88%); Fundo Municipal de Cultura: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 550.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); Secretaria Munic. Esporte e Lazer: Prev. Atualizada para o Exercício R\$ 500.000,00; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 0,00 (0,00%); **Total: Prev. Atualizada para o Exercício: R\$ 1.212.815.732,04; Liquidado até o Quadrimestre: R\$ 491.093.075,08 (40,49%);** Pagamentos Efetuados – 2º Quadrimestre 2019 – Do Exercício: no Quadrimestre: R\$ 277.382.364,94; até o Quadrimestre: R\$ 485.351.442,66; Exercícios Anteriores no Quadrimestre: R\$ 13.731.205,85; até o Quadrimestre: R\$ 52.456.534,24; Transferências Câmara e Indiretas: no Quadrimestre: R\$ 10.793.287,64; até o Quadrimestre: R\$ 21.264.715,79; Total no Quadrimestre: R\$ 301.906.858,43; até o Quadrimestre: R\$ 559.072.692,69; Disponibilidades em 31/08/2019 – 2º Quadrimestre 2019 – Saldo Bancário – Recursos Próprios: R\$ 39.236.174,14; Saldo Bancário – Recursos Vinculados: R\$ 175.196.422,66; **Total: R\$ 214.432.596,80;** Dívida a Curto Prazo Empenhos a Pagar – 2º Quadrimestre 2019 – Recursos Próprios – do Exercício: R\$ 39.894.021,88; Recursos Vinculados – do Exercício: R\$ 124.163.021,95; Recursos Próprios – Exercício Anterior: R\$ 4.718.082,89; Recursos Vinculados – Exercício Anterior: R\$ 16.871.413,75; Extra Orçamentários: R\$ 1.516.936,19; **Total R\$ 187.163.466,66;** Dívida Fundada – Longo Prazo - 2º Quadrimestre 2019 - Saldo em 31/08/2019 - Fomento Paraná: R\$ 17.217.458,36; BRDE: R\$ 5.114.434,56; BID: R\$ 98.685.246,41; Banco do Brasil - Equipamentos: R\$ 6.351.719,29; Banco do Brasil – Pavimentação: R\$ 297.783,07; Caixa Econômica – Investim. Educação/Saúde: R\$ 3.000.000,00; Parcelamento de PASEP – Receita Federal: R\$ 9.134.985,24; Parcelamentos com o I.P.M.C: R\$ 7.091.618,16; Precatórios: R\$ 1.638.845,47; **Total: R\$ 148.532.090,56;** Despesa com Pessoal – 2º Quadrimestre 2019 – Receita Corrente Líquida: R\$ 828.210.069,31; Valor Máximo a ser Aplicado (54%) – (incisos I, II e III, artigo 20 da LRF): R\$ 447.233.437,43; Limite Prudencial (51,3%) – (§único, artigo 22 da LRF) – (95%): R\$ 424.871.765,56; Limite de Alerta (48,6%) – (inciso II do § 1º artigo 59 da LRF) – (90%): R\$ 402.510.093,68; Despesa com Pessoal Realizada: R\$ 419.793.842,32; **Percentual Aplicado: 50,69;** **Aplicação com Educação – 2º Quadrimestre 2019 – Receitas de Impostos e Transferências: R\$ 391.974.279,50; Valor Mínimo a Aplicar (25%): R\$ 97.993.569,88; Valor Aplicado com Educação: R\$ 78.830.659,71; Percentual Aplicado 20,11; Aplicação com o FUNDEB – 2º Quadrimestre 2019 – Repasse Efetuados: R\$ 86.957.143,98; Rendimento de Aplicação Financeira: R\$ 169.579,97; Total das Receitas do FUNDEB: R\$ 87.126.723,95; Valor Mínimo a Aplicar (80%): R\$ 69.701.379,16; Despesas com Profissionais do Magistério: R\$ 74.713.329,87; Percentual Aplicado 85,76; Aplicação em Saúde – 2º Quadrimestre 2019 – Receitas de Impostos e Transferências: R\$ 388.626.901,10; Valor Mínimo a Aplicar (15%): R\$ 58.294.035,17; Valor Aplicado com Saúde: R\$**



# Câmara Municipal de Cascavel

ESTADO DO PARANÁ

**98.088.865,54; Diferença Aplicado a Maior: R\$ (39.794.830,38); Percentual Aplicado 25,24;** Receitas e Despesas das Indiretas – 2º Quadrimestre 2019 – ACESC: Receita no Quadrimestre R\$ 1.754.127,37; Até o Quadrimestre R\$ 3.220.058,14; Despesa no Quadrimestre R\$ 1.507.233,60; Até o Quadrimestre R\$ 2.933.357,13; FUNDETEC: Receita no Quadrimestre R\$ 95.705,08; Até o Quadrimestre R\$ 209.924,65; Despesa no Quadrimestre R\$ 759.296,94; Até o Quadrimestre R\$ 1.785.670,57; FEMEC: Receita no Quadrimestre R\$ 13,33; Até o Quadrimestre R\$ 40,99; Despesa no Quadrimestre R\$ 3.551,00; Até o Quadrimestre R\$ 26.852,00; IPMC: Receita no Quadrimestre R\$ 58.624.347,84; Até o Quadrimestre R\$ 106.548.393,21; Despesa no Quadrimestre R\$ 34.575.413,60; Até o Quadrimestre R\$ 62.546.710,65; COHAVE: Receita no Quadrimestre R\$ 508.897,41; Até o Quadrimestre R\$ 897.218,61; Despesa no Quadrimestre R\$ 1.335.580,83; Até o Quadrimestre R\$ 2.351.277,39; IPC: Receita no Quadrimestre R\$ 1.348,80; Até o Quadrimestre R\$ 1.436,32; Despesa: no Quadrimestre R\$ 92.811,00; Até o Quadrimestre R\$ 122.050,54; Total: Receita no Quadrimestre R\$ 60.984.439,83; Até o Quadrimestre R\$ 110.877.071,92; Despesa no Quadrimestre R\$ 38.273.886,97; Até o Quadrimestre R\$ 69.765.918,28. Em seguida, após as manifestações dos presentes, e os esclarecimentos feitos, por não haver mais nada a ser relatado o Presidente da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, Vereador Sidnei Mazutti, encerrou os trabalhos, agradecendo a colaboração de todos. E, lavrado a presente Ata, a qual segue assinada pelos Membros da Comissão de Economia, Finanças e Orçamento. Cascavel, 30 de setembro de 2019.

Sidnei Mazutti - Presidente da CEFO

Misael Junior - Secretário da CEFO

Romulo Quintino - Membro da CEFO